[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 081/2021
Solicita esclarecimentos referente a distribuição de cestas básicas através dos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, em nosso Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem recebido reclamações de moradores dos Bairros de São João Novo e Paisagem Colonial, os quais informam que estaria havendo a falta de cestas básicas nos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, dos seus Bairros.

Considerando que em tempos de pandemia, redução da atividade econômica, perda de emprego, rescisões contratuais de trabalho, fechamento de comércios e outros, a dificuldade para obtenção de alimentação fica extremamente dificultada.
Considerando que os gêneros alimentícios são essenciais para saciar a fome das pessoas menos favorecidas, as que mais têm sido atingidas pelos efeitos da pandemia do Covid-19. Constitui item de extrema necessidade para a sobrevivência de muitas famílias e que não pode ser desprezado pelo Poder Público.
Posto isto, Newton Dias Bastos, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar a quantidade de pessoas atendidas com a distribuição de cestas básicas, através do Departamento de Bem Estar Social, por CRAS existente no Município.

2. Informar o critério para a concessão dessas cestas básicas.

3. Informar a quantidade de cestas básicas enviadas a cada CRAS por mês.

4. Informar se a quantidade enviada a cada CRAS, por mês, atende à demanda atual, uma vez que aumentada devido aos efeitos da pandemia do COVID-19.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de abril de 2021.
Newton Dias Bastos
(Niltinho Bastos)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2021 - 18:34 4207/2021   /cmj-

1